
  

1 
 

 

 
 
 
 

2020. gada Rīgas domes vēlēšanas 
 

MĀCĪBU KURSS VĒLĒŠANU KOMISIJU LOCEKĻIEM UN NOVĒROTĀJIEM 
2020.GADA RĪGAS DOMES VĒLĒŠANĀS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centrālā vēlēšanu komisija 
Rīga 2020 

  



  

2 
 

 
SATURS 

 
I IECIRKŅA DARBS PIRMS VĒLĒŠANU DIENAS .......................................................................................................... 5 

Vēlēšanu iecirkņa komisija .................................................................................................................................. 5 

Darba laiks ........................................................................................................................................................... 6 

Vēlēšanu iecirkņa iekārtojums ............................................................................................................................ 6 

Ārpus iecirkņa .................................................................................................................................................. 6 

Pie ieejas iecirknī ............................................................................................................................................. 6 

Iecirknī ............................................................................................................................................................. 7 

Uz reģistrācijas galda ....................................................................................................................................... 7 

Uz komisijas sekretāra galda ........................................................................................................................... 8 

Kabīnēs vai nodalījumos .................................................................................................................................. 8 

Vēlētāju, kuri nebalso savā vēlēšanu iecirknī, reģistrācijai ............................................................................. 8 

Papildus Covid-19 profilaksei .......................................................................................................................... 8 

Aģitācija ............................................................................................................................................................... 9 

Gatavošanās balsošanai..................................................................................................................................... 10 

Vēlēšanu aploksnes un zīmes ........................................................................................................................ 10 

Vēlētāju saraksti ................................................................................................................................................ 10 

Vēlēšanu gaitas žurnāls ................................................................................................................................. 11 

Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnāls ..................................................................................................... 11 

Papildu balsošanas iespējas ........................................................................................................................... 11 

Pieteikšanās BALSOŠANAI ATRAŠANĀS VIETĀ ................................................................................................... 11 

Kas drīkst pieteikties balsošanai atrašanās vietā? ......................................................................................... 11 

Kā jādara, lai balsotu atrašanās vietā?  ...................................................................................................... 12 

Kā pieņemt iesniegumu? ............................................................................................................................... 12 

Iepriekšējā balsošana ........................................................................................................................................ 12 

Kā notiek iepriekšējā balsošana? ................................................................................................................... 12 

Atzīmes vēlētāju sarakstā .............................................................................................................................. 13 

Kā jārīkojas, ja vēlētājs nav attiecīgā iecirkņa vēlētājs vai vēlētāju sarkakstā ir atzīme ”Mainīts iecirknis”?

 ....................................................................................................................................................................... 13 

Kā noslēdz iepriekšējo balsošanu? ................................................................................................................ 13 

Ko dara pēdējā iepriekšējās balsošanas dienā?............................................................................................. 13 

Vēlētāju datu apmaiņa starp vēlēšanu iecirkņiem ........................................................................................ 14 

Kā jārīkojas iecirkņa komisijai, kas organizē balsošanu vēlētājam, kurš nav attiecīgā iecirkņa vēlētājs? ..... 14 



  

3 
 

Kā jārīkojas iecirkņa komisijai, kas saņem pieprasījumu par sava iecirkņa vēlētāju, kurš balsos citā vēlēšanu 

iecirknī? ......................................................................................................................................................... 15 

II Vēlēšanu diena ................................................................................................................................................... 15 

Komisijas locekļu un darbinieku pienākumi ...................................................................................................... 15 

Novērotāji un viņu pienākumi ....................................................................................................................... 16 

Kas drīkst kļūt par novērotāju? ...................................................................................................................... 16 

Kā notiek novērotāja reģistrācija? ................................................................................................................. 17 

Kā novērotājam jārīkojas, pamanot pārkāpumu? ......................................................................................... 17 

Iecirkņa atvēršana ............................................................................................................................................. 17 

Balsotāju reģistrācija ......................................................................................................................................... 18 

Kā jāreģistrē balsotāji? .................................................................................................................................. 18 

Ko darīt, ja uz iecirkni atnāk vēlētājs, kurš pieteicies balsot atrašanās vietā? .............................................. 18 

Kas vēl jāzina, reģistrējot balsotājus? ............................................................................................................ 19 

Vēlētāju ar īpašām vajadzībām apkalpošana ................................................................................................ 19 

Ziņu par vēlētāju aktivitāti apkopošana ........................................................................................................ 19 

Balsošana vēlētāju atrašanās vietā .................................................................................................................... 19 

Kas jādara, ierodoties pie vēlētāja? ............................................................................................................... 20 

Kas jādara, atgriežoties no izbraukuma pie vēlētājiem? ............................................................................... 21 

Iecirkņa slēgšana ............................................................................................................................................ 21 

III Balsu skaitīšana .................................................................................................................................................. 21 

Kastu atvēršana ............................................................................................................................................. 22 

Kastu satura skaitīšana .................................................................................................................................. 22 

Aplokšņu skaitīšana ........................................................................................................................................... 23 

Nederīgās aploksnes ...................................................................................................................................... 23 

Derīgas aploksnes .......................................................................................................................................... 23 

Aplokšņu atvēršana ....................................................................................................................................... 23 

Vēlēšanu zīmju šķirošana un skaitīšana ......................................................................................................... 25 

Par kandidātiem nodoto balsu skaitīšana ......................................................................................................... 25 

Par kandidātiem nodoto atzīmju skaitīšana .................................................................................................. 25 

Noslēdzot balsu skaitīšanu ............................................................................................................................ 26 

Balsošana reģistrācijas aploksnēs ...................................................................................................................... 27 

Reģistrācijas aplokšņu skaitīšana ................................................................................................................... 27 

 

  

 



  

4 
 

SAĪSINĀJUMU SARAKSTS 

 

VDA – Vēlētāju datu apmaiņas lietojumprogramma 

Zīme – vēlēšanu zīme 

 

CVK mājaslapa: www.cvk.lv 

Rīgas domes vēlēšanu mājaslapa: https://rd2020.cvk.lv   

 

 

  

Aploksne – vēlēšanu aploksne 

Balsu skaitīšanas protokols - Protokols  

CVK – Centrālā vēlēšanu komisija 

Darbinieks – vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa pienākumu izpildītājs 

Iecirknis – vēlēšanu iecirknis  

Iecirkņa komisija - vēlēšanu iecirkņa komisija 

Iecirkņa vēlētāju saraksts – saraksts ar vēlētājiem, kuriem ir tiesības balsot attiecīgajā iecirknī 

Kabīnes – vēlēšanu kabīnes 

KNAB – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Priekšsēdētājs – vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs 

Reģistrācijas žurnāls – Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnāls balsošanas organizēšanai vēlētāju 

atrašanās vietā. 

Sekretārs – vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretārs 

Vēlētāju saraksts balsošanai atrašanās vietā – veidlapa, kurā reģistrē vēlētājus, kas balso savā 

atrašanās vietā (mājās, slimnīcā, ieslodzījuma vietā) 

VGŽ – Vēlēšanu gaitas žurnāls 

http://www.cvk.lv/
https://rd2020.cvk.lv/


  

5 
 

2020. gada 13. februārī Saeima pieņēma Rīgas domes atlaišanas likumu, kas paredz rīkot ārkārtas 
domes vēlēšanas Rīgā. 
 
Ārkārtas Rīgas domes vēlēšanas notiks 2020. gada 29. augustā.  
 
Atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam Rīgas domē jāievēl 60 
deputāti.  
 
Rīgas domes vēlēšanu kārtība noteikta Rīgas domes atlaišanas likumā, Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā, Vēlētāju reģistra likumā,  Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā un CVK instrukcijās. 

 

I IECIRKŅA DARBS PIRMS VĒLĒŠANU DIENAS 

VĒLĒŠANU IECIRKŅA KOMISIJA 

Vēlēšanu norisi iecirknī nodrošina septiņi iecirkņa komisijas locekļi, kā arī papildus iecirkņa darbā var 
tikt iesaistīti arī citi darbinieki – vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa pienākumu izpildītāji. Iecirkņa 
komisijas amatpersonas ir priekšsēdētājs un sekretārs. Vēlēšanu norisei iecirknī drīkst sekot līdzi 
novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.  
 
Iecirknī strādājošajiem ir dažādas lomas un pienākumi: 
 
Priekšsēdētājs - atbild par vēlēšanu norisi iecirknī, apmāca komisijas locekļus un darbiniekus, sadala 
pienākumus, pārliecinās, ka iecirknī sagādāts viss nepieciešamais vēlēšanām, pārrauga balsu 
skaitīšanu, atbild par iecirkņa materiālajām vērtībām. 
Sekretārs - atbild par iecirkņa komisijas dokumentiem. 
Komisijas locekļi - pilda pienākumus, ko tiem uzdod priekšsēdētājs un piedalās balsu skaitīšanā, kā arī 
apstiprina iecirkņa balsu skaitīšanas rezultātus. 
Darbinieki - pilda pienākumus, ko tiem uzdod priekšsēdētājs. 
Novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji - netraucējot iecirkņa komisijas darbu, seko līdzi 
vēlēšanu norisei un balsu skaitīšanai. 
 
  

https://likumi.lv/doc.php?id=312759
https://likumi.lv/doc.php?id=57839
https://likumi.lv/doc.php?id=57839
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums
http://likumi.lv/doc.php?id=35108
http://likumi.lv/doc.php?id=35108


  

6 
 

DARBA LAIKS 

Rīgas domes vēlēšanas notiks šā gada 29. augustā, sestdienā, no plkst. 7.00 līdz 22.00 

Trīs dienas pirms vēlēšanām Rīgas domes atlaišanas likumā noteiktajā laikā varēs nobalsot iepriekš: 

 

Vēlēšanu dienā un iepriekšējās balsošanas dienās būs iespējams balsot savā vai jebkurā vēlēšanu 
iecirknī Rīgā.  
 
Jāņem vērā! Ja vēlētājs balsos citā iecirknī, jāieplāno vairāk laika, kas būs jāpavada vēlēšanu 
iecirknī. Vairāk laika būs nepieciešams, jo vēlēšanu iecirkņa komisijai būs jāsazinās ar vēlētāja 
iecirkni un jāpārliecinās, ka vēlētājs jau nav piedalījies vēlēšanās. 

 

VĒLĒŠANU IECIRKŅA IEKĀRTOJUMS 

Pirms vēlēšanu iecirknis ver durvis apmeklētājiem, tas ir atbilstoši jāiekārto.  
 
2020. gada 29. augusta Rīgas dome vēlēšanas notiks Covid-19 vīrusa infekcijas apstākļos, tāpēc 
vēlēšanu iecirknī vēlēšanu komisijas locekļiem, darbiniekiem, vēlēšanu novērotājiem un vēlētājiem 
jāievēro Centrālās vēlēšanu komisijas ieteikumi Covid-19 infekcijas profilaksei. 
 

Ārpus iecirkņa 

 Iecirkņa plakāts ar paziņojumu par iecirkņa darba laiku 

 Plakāts par Covid-19 drošības pasākumiem iecirknī 

 Norādes, kā atrast iecirkņa telpas 

 Aizliegts aģitēt 50 m no ieejas ēkā, kur atrodas iecirknis 

 Vēlēšanu dienā, 29. augustā – jāizkar valsts karogs! 
 

Pie ieejas iecirknī 

 Plakāts par Covid-19 drošības pasākumiem vēlēšanu iecirknī 

 Norādes par 2 m distances ievērošanu – izvietotas uz grīdas 

 Roku dezinfekcijas līdzekļi 

 Vienreizlietojamās sejas maskas, cimdi 

https://www.cvk.lv/lv/velesanas/pasvaldibu-velesanas/rigas-domes-arkartas-velesanas-2020/ieteikumi-covid-19-infekcijas-profilaksei-velesanas


  

7 
 

 Atkritumu kaste vienreizlietojamo masku izmešanai 

 Vēlētāju saraksts alfabēta secībā, kur iespējams noskaidrot vēlētāja kārtas numuru vēlētāju 
sarakstā. Šo sarakstu izsniedz komisijas loceklim, kas regulē vēlētāju plūsmu pie iecirkņa 
ieejas, taču vēlētāju datu aizsardzības dēļ to neizliek pie sienas vai iecirkņa apmeklētājiem 
pieejamās vietās 

 

Iecirknī 

 Norādes par 2 m distances ievērošanu – izvietotas uz grīdas 

 Reģistrācijas galdi 

 Kabīnes vai balsošanas nodalījumi, kur izvieto plakātus par zīmes aizpildīšanu 
 
! Reģistrācijas galdi un kabīnes jāizvieto ar 2 m distanci vienu no otra. Vēlēšanu kabīnēm jābūt bez 
aizkariem, lai samazinātu virsmu skaitu, kam balsošanas laikā pieskaras vēlētāji. Vēlēšanu kabīnes 
un nodalījumi jāizvieto ar ieeju pret sienu, pēc iespējas nodrošinot balsošanas aizklātumu. 

 

 Kandidātu saraksti, priekšvēlēšanu programmas, ziņas par kandidātiem  

 Plakāts par balsošanas kārtību 

 Vēlēšanu kastes (iecirknim un izbraukumiem pie vēlētājiem) 

 Vēlēšanu kastu drošības plombas 

 Vieta novērotājiem, kur tie var labi pārredzēt komisijas darbu 

 Nodalījums ar brīvi pieejamām zīmēm - atstatus no novērotājiem un netālu no iecirkņa izejas 
 
Papildus, gadījumam ja tehnisku iemeslu dēļ nedarbojas vēlētāju datu apmaiņas programma  

 Reģistrācijas aploksnes – rezerve gadījumam, kad tehnisku iemeslu dēļ nedarbojas vēlētāju 
datu apmaiņas programma.  

 Balsotāju saraksta balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm veidlapas  

 Balsotāju saraksta balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm vēlētāju atrašanās vietā veidlapas 

 Nekādi aģitācijas materiāli 
 

Uz reģistrācijas galda 

 Norādes ar vēlētāju kārtas numuriem 

 Vēlētāju saraksti 

 Apzīmogotas vēlēšanu aploksnes  
 

!  Vēlēšanu aploksnes jāapzīmogo ar iecirkņa zīmogu. Vēlēšanu aploksnes, kuras izmanto 
iepriekšējā balsošanā, papildus jāapzīmogo ar zīmogu “Iepriekšējā balsošana” 

 

 Vēlēšanu zīmju komplekti, kuros zīmes sakārtotas kandidātu sarakstu izlozes secībā 

 Statistikas lapas, kurās atzīmēt nobalsojušo skaitu vēlēšanu dienā 

 Vēlēšanu lineāls 

 Roku dezinfekcijas līdzekļi 

 Pildspalvas 

 Nekādi aģitācijas materiāli 
 
 
 
 
 



  

8 
 

 

Uz komisijas sekretāra galda 

 Normatīvo dokumentu brošūra 

 Iesniegumu veidlapas balsošanas pieteikšanai vēlētāja atrašanās vietā  

 Dators ar interneta pieslēgumu un lietojumprogrammu „Balsis RD 2020” 

 Lietojumprogrammā “Balsis RD 2020” atvērts VGŽ un Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnāls  

 Nekādi aģitācijas materiāli 

 Jābūt pieejamam vēlēšanu iecirkņa spiedogam un spiedogam “Iepriekšējā balsošana” 
 

Kabīnēs vai nodalījumos 

 Plakāts, kā pareizi aizpildīt vēlēšanu zīmi  

 Papīrgrozs, kur vēlētāji var izmest pāri palikušās zīmes 

 Nekādi aģitācijas materiāli 
 

Vēlētāju, kuri nebalso savā vēlēšanu iecirknī, reģistrācijai 

 Reģistrācijas galds 

 Dators ar interneta pieslēgumu un vēlētāju datu apmaiņas lietojumprogrammu 

 Papildu vēlētāju saraksta veidlapas 

 Apzīmogotas vēlēšanu aploksnes 
 
!  Vēlēšanu aploksnes jāapzīmogo ar iecirkņa zīmogu. Vēlēšanu aploksnes, kuras izmanto 
iepriekšējā balsošanā, papildus jāapzīmogo ar zīmogu “Iepriekšējā balsošana” 
 

 Vēlēšanu zīmju komplekti, kuros zīmes sakārtotas kandidātu saraktu izlozes secībā 

 Roku dezinfekcijas līdzekļi 

 Pildspalvas 

 Nekādi aģitācijas materiāli 
 

Papildus Covid-19 profilaksei 

Vīrusa  infekcijas Covid-19 aizsardzības līdzekļi vēlēšanu komisijas locekļiem un darbiniekiem: 
- vienreizlietojamās sejas maskas, 
- plastikāta sejas vairogi, 
- vienreizlietojamie virsvalki, gumijas cimdi 

 
Ir astoņas pamatlietas, kas katru dienu, pirms iecirkņa atvēršanas ir jāpārbauda. 

Vai: 
1. Pie iecirkņa atrodas plakāts ar iecirkņa darba laiku. 
2. Ēkā, kurā atrodas iecirknis, ir norādes, kas palīdz vēlētājiem atrast iecirkņa telpas. 
3.  Iecirknī ir pieejams viss nepieciešamais Covid-19 vīrusa infekcijas profilaksei un ir izvietota 
informācija par Covid-19 vīrusa infekcijas drošības pasākumiem. 
4. Iecirknī ir pieejama informācija par kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu programmām, ziņām 
par kandidātiem, var iegūt informāciju par balsošanas kārtību un zīmes aizpildīšanu. 
5. Ir pieejams dators un interneta pieslēgums. 
6. Datorā ir atvērta lietojumprogramma "Balsis RD 2020", kurā ir jāaizpilda VGŽ un Vēlētāju 
iesniegumu reģistrācijas žurnāls. 
7. Ir pieejamas iesniegumu veidlapas balsošanas pieteikšanai vēlētāja atrašanās vietā.  
8. Ir pieejams vēlētāju saraksts alfabēta secībā. 



  

9 
 

AĢITĀCIJA 

Aģitācija ir partijas, partiju apvienības vai deputātu kandidāta reklamēšana, ja tā satur tiešu vai 
netiešu aicinājumu balsot par vai pret kādu partiju, partiju apvienību vai deputātu kandidātu. 
 
Priekšvēlēšanu aģitācijas aizliegums televīzijas programmās ir 30 dienas pirms vēlēšanu dienas, t.i. no 
30. jūlija. Savukārt vienu dienu pirms vēlēšanām un vēlēšanu dienā (28. un 29. augustā) ir aizliegta 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana televīzijā, radio, preses izdevumos, vidē, valsts un 
pašvaldību institūcijās, kur valstij vai pašvaldībai pieder vairāk nekā 50% akciju, kā arī apmaksātas 
priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošana internetā. 
 
Iecirknī un 50 m no tā ieejas ir aizliegts aģitēt.  
 
Kā redzams, praksē aģitācija var izpausties ļoti dažādos veidos. Svarīgi ir saprast, kad aģitācija nav 
atļauta un kas to uzrauga.  
  Kas uzrauga? 
Priekšvēlēšanu aģitācijas 
periodā no 7. jūlija līdz 29. 
augustam 

Aizliegts izvietot aģitācijas 
materiālus valsts un pašvaldību 
iestāžu ēkās, kapitālsabiedrībās, 
kur valstij vai pašvaldībai pieder 
vairāk nekā 50% akciju, pie 
baznīcu ēkām un lūgšanu 
namiem, autoostās, dzelzceļa 
stacijās, lidostās un pasažieru 
ostās, pie valsts nozīmes 
arhitektūras un mākslas 
pieminekļiem. 

Attiecīgās iestādes vadītājs, 
Valsts policija vai pašvaldības 
policija, KNAB. 

No 30. jūlija līdz 29. augustam  Aizliegts izvietot aģitācijas 
materiālus televīzijā. 

Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome, 
KNAB 

No 24. līdz 29. augustam 
iecirkņu darba laikā  

Aizliegts aģitēt iecirknī un 50 m 
no iecirkņa ieejas 

Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs, Valsts policija vai 
pašvaldības policija, vēlēšanu 
novērotāji 

28., 29. augusts Aizliegts izvietot aģitācijas 
materiālus radio. 

Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome, 
KNAB 

28., 29. augusts Aizliegts izvietot aģitācijas 
materiālus presē, internetā un 
publiskās vietās 

Valsts policija vai pašvaldības 
policija, KNAB 

28., 29. augusts Aizliegta aģitācija kā maksas 
pakalpojums internetā un citos 
publisko elektronisko sakaru 
tīklos. 

KNAB, Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome 

Vairāk par priekšvēlēšanu aģitācijas nosacījumiem var izlasīt Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā un 
KNAB mājaslapā www.knab.gov.lv. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
http://www.knab.gov.lv/


  

10 
 

GATAVOŠANĀS BALSOŠANAI 

Gatavojoties balsošanai, Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijai vēlēšanu iecirknī laikus jānogādā viss 
balsošanai nepieciešamais 
 

Vēlēšanu aploksnes un zīmes 

 
Visas iecirknī saņemtās vēlēšanu aploksnes: 

1. Apzīmogo ar iecirkņa zīmogu 
2. Saskaita vismaz 2 reizes 
3. Aplokšņu skaitu ieraksta VGŽ un norāda arī komisijas locekļus, kuri skaitīja aploksnes 

 
Papildus iepriekšējās balsošanas dienās: 

Vēlēšanu aploksnes apzīmogo ar iecirkņa zīmogu un spiedogu “Iepriekšējā balsošana” 
 
Vēlēšanu zīmes ir jāsakārto komplektos kandidātu sarakstu izlozes secībā.  
 
! Ja iecirknī tehnisku iemeslu dēļ nedarbojas Vēlētāju datu apmaiņas lietojumprogramma, vēlētājus 
reģistrē atsevišķā vēlētāju sarakstā un kopā ar apzīmogotu vēlēšanu aploksni, izsniedz arī 
apzīmogoto reģistrācijas aploksni, uz kuras norāda vēlētāja vārdu, uzvārdu, identifikācijas numuru 
un kurā vēlētājam jāievieto anonīmā vēlēšanu aploksne. 

 

VĒLĒTĀJU SARAKSTI 

Pirms vēlēšanām Rīgas vēlēšanu komisija piegādā iecirkņa komisijai attiecīgā vēlēšanu iecirkņa vēlētāju 

sarakstu un alfabētisko vēlētāju sarakstu.  

Saņemot sarakstus, komisija pārliecinās, ka: 
1. saņemti attiecīgā iecirkņa saraksti; 
2. sarakstos netrūkst lapu; 
3. saraksti ir labā drukas kvalitātē (teksts ir labi salasāms). 

 

Komisijai ir jāizdara atzīme VGŽ par vēlētāju saraksta pārbaudi un A1 ailē jānorāda vēlētāju sarakstā 
ierakstītais personu skaits – pēdējā vēlētāja kārtas numurs un A2 ailē - vēlētāju sarakstā svītroto 
personu skaits, ko iegūst, no iecirkņa vēlētāju sarakstā ierakstīto personu skaita atņemot sākotnējo 
balsstiesīgo skaitu elektroniskajā vēlētāju datu apmaiņas sistēmā (A1-A). 
 
Papildus iecirkņa komisijai no lietojumprogrammas “Balsis RD 2020” ir jāizdrukā šādas vēlētāju 
saraksta veidlapas: 
 

1. Papildu vēlētāju saraksts; 
2. Balsotāju saraksts balsošanai vēlētāju atrašanās vietā (pēc tam, kad VGŽ reģistrēti pieteikumi 
balsošanai vēlētāju atrašanās vietā); 
3. Balsotāju saraksts balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm; 
4. Balsotāju saraksts balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm vēlētāju atrašanās vietā. 
 
 
 



  

11 
 

 

Vēlēšanu gaitas žurnāls 

 
Vēlēšanu iecirknim uzsākot darbu, sekretārs raksta VGŽ. Sekretāra prombūtnes laikā VGŽ raksta kāds 
cits priekšsēdētāja pilnvarots komisijas loceklis. VGŽ pieejams elektroniski, lietojumprogrammā 
„Balsis RD 2020”. 
 
VGŽ ir paredzēts, lai tajā atzīmētu svarīgāko par vēlēšanu sagatavošanu un norisi: 
 

1. Iecirkņa darba sākšanas un beigšanas laikus. 
2. Ziņas par vēlētāju sarakstu saņemšanu un pārbaudi. 
3. Ziņas par vēlētāju svītrošanu no vēlētāju saraksta, ja saņemts CVK rīkojums. 
4. Ziņas par vēlēšanu kastu aizzīmogošanu, norādot drošības plombu numurus. 
5. Ziņas par vēlēšanu aploksnēm (apzīmogoto aplokšņu skaitu, ziņas par atkārtoti izsniegtajām 

aploksnēm). 
6. Reģistrētu vēlētāju iesniegumus par balsošanu atrašanās vietā. 
7. Ziņas par vēlētāju aktivitāti un balsu skaitīšanas rezultātus. 
8. Ziņas, kuras iecirknis sniedzis pašvaldības vēlēšanu komisijai un CVK. 
9. Ziņas par starpgadījumiem, kas notikuši iecirknī. 
10. Ziņas par atbildēm, kas sniegtas uz vēlētāju vai novērotāju jautājumiem vai sūdzībām u.c. 

 

Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnāls 

 
No 24. augusta līdz vēlēšanu dienai komisija pieņem un Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnālā 

reģistrē to vēlētāju iesniegumus, kuriem nepieciešama balsošana atrašanās vietā. 
 
Vēlētāju iesniegumu reģistrācijas žurnāls ir pieejams un jāpilda lietojumprogrammā “Balsis RD 2020”. 
Iesnieguma veidlapa balsošanas pieteikšanai vēlētāja atrašanās vietā ir pieejama lietojumprogrammā 
“Balsis RD 2020” un CVK mājaslapā www.cvk.lv. 
 
Vēlētāji iesniegumu var rakstīt arī brīvā formā, iesniegumu vēlētāja vārdā drīkst aizpildīt vēlētāja 
uzticības persona 

 

Papildu balsošanas iespējas 

 
Rīgas domes vēlēšanās ir vairākas papildu balsošanas iespējas: 

 Balsošana atrašanās vietā vēlētājiem un slimnieku aprūpētājiem. 

 Iepriekšēja balsošana vēlēšanu iecirkņos trīs dienas pirms vēlēšanām – 26., 27. un 28. augustā. 

 Balsošana citā (ne savā) vēlēšanu iecirknī iepriekšējās balsošanas dienās vai vēlēšanu dienā. 

PIETEIKŠANĀS BALSOŠANAI ATRAŠANĀS VIETĀ 

 

Kas drīkst pieteikties balsošanai atrašanās vietā? 

 Balsošana vēlētāja atrašanās vietā tiek organizēta: 

1. vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās; 

http://www.cvk.lv/


  

12 
 

2. slimojošu personu aprūpētājiem; 
3. vēlētājiem ieslodzījuma vietās, kuriem kā drošības līdzeklis piemērots apcietinājums. 

 Kā jādara, lai balsotu atrašanās vietā?  

Lai pieteiktu balsošanu atrašanās vietā: 
- ir jāuzraksta iesniegums, kas pa pastu, e-pastu vai portālā Latvija.lv jānosūta Rīgas pilsētas 

vēlēšanu komisijai. Vēlētāja vārdā nosūtīt iesniegumu var arī vēlētāja uzticības persona.  
- nosūtīt iesniegumu pa e-pastu var, ja vēlētājam vai vēlētāja uzticības personai ir drošs 

elektroniskais paraksts.  
- Rīgas pilsētas vēlēšanu komisija iesniegumus nogādās vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā 

vēlēšanu iecirknī. 
 
Ja iesniegums iecirknī saņemts:  

1. Līdz vēlēšanu dienas, 29. augusta, plkst. 12.00 – to izpilda obligāti; 
2. Vēlēšanu dienā pēc plkst. 12.00 – to izpilda, ja komisijas pārstāvjiem iespējams ierasties pie 

vēlētāja līdz iecirkņa slēgšanai, plkst. 22.00. 
 

Kā pieņemt iesniegumu? 

 
Pieņemot iesniegumu, komisija Reģistrācijas žurnālā atzīmē: 

- iesnieguma reģistrācijas numuru 
- kad iesniegums reģistrēts (datumu un laiku) 
- kam nepieciešama balsošana atrašanās vietā (vēlētāja vārdu, uzvārdu un personas kodu) 
- kas iesniedza iesniegumu (personas vārdu un uzvārdu) 

- adresi, kur jāierodas pie vēlētāja, tālruņa numuru un citu nepieciešamo informāciju 
piemēram, durvju kodu u.tml.) 

 
Svarīgi! Ja vēlētājs, kura iesniegums iecirknī saņemts, nav iekļauts šī iecirkņa vēlētāju sarakstā, 
vēlēšanu iecirkņa komisija vēlētāju datu apmaiņas sistēmā veic iecirkņa maiņu, iekļaujot vēlētāju 
iecirkņa vēlētāju sarakstā. 
 
Kad iesniegums reģistrēts, vēlētāju sarakstā attiecīgā vēlētāja paraksta ailē norāda iesnieguma kārtas 
numuru Reģistrācijas žurnālā. 

IEPRIEKŠĒJĀ BALSOŠANA 

 

Kā notiek iepriekšējā balsošana?  

 
Iepriekšējā balsošana notiek trīs dienas pirms vēlēšanu dienas šādos laikos: 
 

 
 
Iepriekšējās balsošanas laikā iecirknī: 

1. Jāatrodas priekšsēdētājam vai sekretāram, kā arī vismaz trim komisijas locekļiem. 



  

13 
 

2. Balsošanu drīkst novērot vēlēšanu novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 
3. Balsošanai jāizmanto atsevišķa vēlēšanu kaste. 
4.  Vēlēšanu aploksnes, kuras izmanto iepriekšējā balsošanā, jāapzīmogo ar iecirkņa zīmogu un 

spiedogu “Iepriekšējā balsošana”. 
 
26. augustā plkst. 16.00, iecirknim atveroties, priekšsēdētājs vai sekretārs vismaz trīs komisijas 
locekļu klātbūtnē pārliecinās, ka vēlēšanu kaste ir tukša. Kastes vāku nostiprina ar numurētām 
drošības plombām. VGŽ norāda, kad iecirknis atvērts un ka kaste ir aizzīmogota. 
 

Atzīmes vēlētāju sarakstā 

Svarīgi iegaumēt – balsot nedrīkst tie vēlētāji, kuriem paraksta ailē vēlētāju sarakstā ir kāda no šīm 
atzīmēm: 

 „Izslēgts” 

 Vēlētāja paraksts 
 

Tieši tāpēc pirms vēlētāja reģistrēšanas vēlētāju sarakstā īpaša uzmanība jāpievērš atzīmei ailē 
„Vēlētāja paraksts”. Tā ir aile, kurā vēlētājs parakstās, saņemot vēlēšanu materiālus. Papildus, 
reģistrējot vēlētāju, kurš balso iepriekš, vēlētāju sarakstā ailē „IEPR” jāizdara atzīme „x”. 
 

Kā jārīkojas, ja vēlētājs nav attiecīgā iecirkņa vēlētājs vai vēlētāju sarkakstā ir atzīme ”Mainīts iecirknis”? 

 
Šajā gadījumā vēlēšanu iecirkņa komisijai jāveic vēlētāju datu apmaiņa ar iecirkni, kura sarakstā 
vēlētājs iekļauts. (Skat. sadaļu “Vēlētāju datu apmaiņa”). 
 

Kā noslēdz iepriekšējo balsošanu? 

 
Katru dienu pēc balsošanas beigām komisijai obligāti:  
- ar numurētu drošības plombu jāaizzīmogo vēlēšanu kastes sprauga tā, lai kastē nevarētu iemest 
jaunas vēlēšanu aploksnes vai izņemt tur esošās aploksnes, 
- jāsaskaita pāri palikušās un vēlētājiem izsniegtās sabojātās aploksnes, 
- jāsaskaita, cik vēlētāju kopā nobalsojuši iepriekš. 
 
Visas ziņas komisija ieraksta VGŽ.  
 
*Iepriekš nobalsojušo kopskaitu nosaka, saskaitot vēlētāju parakstus un atzīmes „x” ailē ”IEPR” gan 
vēlētāju sarakstā, gan papildu vēlētāju sarakstā. Ja balsojušo skaits pēc parakstiem un atzīmēm 
nesakrīt, par to izdara atzīmi VGŽ un nekavējoties informē CVK. 
 

Ko dara pēdējā iepriekšējās balsošanas dienā? 

 
Pēdējā iepriekšējās balsošanas dienā, 28. augustā, komisija: 

 aizzīmogo iepriekšējās balsošanas kasti un novieto to glabāšanai līdz balsu skaitīšanai vēlēšanu 
dienā, 

  slēdz vēlētāju saraksta ailes „IEPR” vēlētāju saraksta un papildu vēlētāju sarakstā: 
 
1. Katrā vēlētāju saraksta lapā saskaita parakstus un atzīmes „x” ailē „IEPR”.  
2. Katras lapas kopējo balsotāju skaitu ieraksta tam paredzētajā vietā lapas apakšā. 
3. Saskaita, cik vēlētāju pavisam nobalsojuši iepriekš. 



  

14 
 

4. Šīs ziņas atzīmē VGŽ un nekavējoties paziņo pilsētas vai novada vēlēšanu komisijai, ierakstot tās 
sistēmā „Balsis RD 2020”. 
 
Svarīgi! 
Vēlēšanu kastes un vēlēšanu materiāli katru dienu pēc balsošanas beigām jāuzglabāti drošā, slēgtā 
telpā ēkā, kurā atrodas vēlēšanu iecirknis. Iznest vēlēšanu kastes un vēlēšanu mateirālus ārpus 
iecirkņa telpām nedrīkst. Ja iespējams, vēlēšanu kastu uzglabāšanai izvēlas telpu, kas aprīkota ar 
signalizāciju vai videonovērošanu.  
 

Vēlētāju datu apmaiņa starp vēlēšanu iecirkņiem  

 
Iepriekšējās balsošans dienās un vēlēšanu dienā vēlētāji, kuri ir reģistrēti Rīgas domes vēlēšanās, bet 
nevarēs nobalsot savā vēlēšanu iecirknī, var izmantot iespēju balsot jebkurā citā Rīgas vēlēšanu 
iecirknī. 
 
Lai nodrošinātu šo iespēju, vēlēšanu iecirkņa komisija izmanto Centŗālās vēlēšanu komisijas vēlētāju 
datu apmaiņas (VDA) lietojumprogrammu. 
 
Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs norīko vienu komisijas locekli vai darbinieku veikt vēlētāju sarakstā 
iekļauto ziņu elektronisku apmaiņu ar citiem vēlēšanu iecirkņiem. 
 

Kā jārīkojas iecirkņa komisijai, kas organizē balsošanu vēlētājam, kurš nav attiecīgā iecirkņa vēlētājs? 

 
Ja vēlētājs vēlas balsot iecirknī, kura vēlētāju sarakstā nav iekļauts, vēlēšanu iecirkņa komisija rīkojas 
šādi: 

1. VDA sistēmā ieraksta vēlētāja personas kodu vai personu apliecinošā dokumenta numuru. 
2. Sistēma atrod, kura iecirkņa vēlētāju sarakstā vēlētājs iekļauts un norāda vēlētāja kārtas 

numuru sarakstā un lapas numuru, kur šis ieraksts atrodams. 
3. VDA sistēmā nosūta pieprasījumu vēlētāja iecirknim pārliecināties, vai vēlētājs jau nav 

nobalsojis. 
 
VDA sistēmā, saņemot atbildi no vēlētāja iecirkņa, rīkojas šādi: 
 
1. Ja vēlētājs NAV nobalsojis savā iecirknī: 
 

1. Apstiprina iecirkņa maiņu VDA sistēmā.  
2. Reģistrē vēlētāju papildu vēlētāju saraksta veidlapā, norādot vēlētāja kārtas numuru, vēlētāja 

vārdu, uzvārdu un personas kodu. 
3. Atzīmē, vai vēlētājs balso iepriekšējā balsošanā, atrašanās vietā vai iecirknī. 
4. Vēlētājs parakstās vēlētāju sarakstā. 
5. Vēlētājam izsniedz vienu vēlēšanu aploksni un zīmju komplektu. 

 
2. Ja vēlētājs IR nobalsojis, vai VDA sistēmā ir ieraksts „izslēgts” – iecirkņa maiņu neveic un 
balsošanas iespēju atsaka: 

- vēlētāju sarakstā vēlētāja paraksta ailē izdara ierakstu „mainīts iecirknis” un norāda VDA 
sistēmā saņemtā pieprasījuma numuru, 

- VDA sistēmā nosūta apstiprinājumu, ka vēlētājs iecirknī nav nobalsojis, 

 - VGŽ anulē ierakstu un iesniegumu par balsošanu atrašanās vietā. 



  

15 
 

3. Ja pieprasījuma nosūtīšana VDA sistēmā nav iespējama tehnisku iemeslu dēļ – vēlētājam kopā ar 
vēlēšanu materiāliem izsniedz vienu reģistrācijas aploksni, uz kuras norāda vēlētāja vārdu, uzvārdu 
un balsotāju saraksta lapas numuru un vēlētāja kārtas numuru lapā. 

 
Svarīgi!  
Līdzīgi iecirkņa maiņu VDA sistēmā veic tiem vēlētājiem, kuri pieteikuši balsošanu atrašanās vietā 
tuvākajā vēlēšanu iecirknī, jo vēlēšanu laikā neatradīsies sava vēlēšanu iecirkņa teritorijā.  
 

Kā jārīkojas iecirkņa komisijai, kas saņem pieprasījumu par sava iecirkņa vēlētāju, kurš balsos citā 

vēlēšanu iecirknī? 

 
Iecirkņa komisija, kuras sarakstā vēlētājs reģistrēts, saņemot informācijas pieprasījumu VDA sistēmā, 
rīkojas šādi: 

1. Pārbauda, vai iecirkņa vēlētāju sarakstā attiecīgajā vēlētāju saraksta lapā nav paraksta par 
notikušu balsošanu. 

2. Ja paraksta nav: 
- vēlētāju sarakstā vēlētāja paraksta ailē izdara ierakstu „mainīts iecirkņis” un norāda VDA 

sistēmā saņemtā pieprasījuma numuru. 
-  VDA sistēmā  nosūta apstiprinājumu, ka vēlētājs iecirknī nav nobalsojis. 
3. Ja paraksts ir: 
-  VDA sistēmā nosūta informāciju, ka vēlētājs jau ir nobalsojis. 
4. Ja paraksta ailē ir atzīme, ka vēlētājs pieteicies balsot atrašanās vietā: 
- pārliecinās, ka vēlētājs nav nobalsojis atrašanās vietā, 
 
 
Iecirkņa maiņas pieprasījumu VDA sistēmā iespējams reģistrēt līdz iecirkņa darba laika beigām. 

 

II VĒLĒŠANU DIENA 

KOMISIJAS LOCEKĻU UN DARBINIEKU PIENĀKUMI  

 
Priekšsēdētājs  
Sadala iecirknī veicamos pienākumus, atbild par vēlēšanu norisi iecirknī, apmāca komisijas 
locekļus un darbiniekus, pārliecinās, ka iecirknī ir viss nepieciešamais vēlēšanu sarīkošanai, 
pārrauga balsu skaitīšanu, atbild par iecirknī esošajām materiālajām vērtībām.  
 

 
Sekretārs  
Atbild par iecirkņa komisijas protokolu un citiem dokumentiem, t.sk. VGŽ, kā arī gatavo 
atbildes uz vēlētāju, novērotāju sūdzībām. 
 
 
Komisijas loceklis  pie iecirkņa ieejas  
Pārbauda vēlētāju personu apliecinošos dokumentus. Palīdz vēlētājiem noskaidrot kārtas 
numuru alfabētiskajā vēlētāju sarakstā. Neielaiž iecirknī nepiederošas personas. 



  

16 
 

 
Komisijas locekļi, kuri reģistrē balsotājus vēlētāju sarakstā  
Pārbauda vēlētāju personu apliecinošos dokumentus, seko, lai balsotāji parakstītos vēlētāju 
sarakstā, izdara atzīmes vēlētāju sarakstā, izsniedz vēlētājiem zīmju komplektu un aploksni. 
 
 
Komisijas loceklis pie vēlēšanu kastes  
Raugās, lai vēlētāji neaizmirst kastē iemest aploksnes. Uzmana, lai kaste netiktu pārvietota un 
tajā netiktu mesti citi priekšmeti. 
 
Komisijas loceklis (-ļi), kas veic vēlētāju datu apmaiņu 
CVK VDA lietojumprogrammā veic vēlētāju datu apmaiņu jeb iecirkņa maiņu vēlētājiem, kuri 
nav attiecīgā iecirkņa vēlētāji, reģistrē šos vēlētājus papildu vēlētāju sarakstā, kā arī atbild uz 
citu vēlēšanu iecirkņu pieprasījumiem par sava iecirkņa vēlētājiem, kuri balso citā vēlēšanu 
iecirknī.  

 
Darbinieki 

   Darbinieki jeb iecirkņa komisijas locekļa pienākumu izpildītāji tiek pieaicināti palīdzēt 
komisijas darbā, ja tiek plānots liels balsotāju pieplūdums (vairāk nekā 1000 balsotāju). Pilda 
priekšsēdētāja uzdoto, bet ir bez balsstiesībām, ja vēlēšanu komisija pieņem lēmumus.  
 
2020. gada 29. augusta Rīgas domes vēlēšanās vēlēšanu iecirknī būs papildu darbinieki, kas 
sekos līdzi tam, lai vēlēšanu iecirknī tiktu ievēroti epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-
19 infekcijas izplatības ierobežošanai. 
 
 
Novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji  
Netraucējot iecirkņa komisijas darbu, seko līdzi vēlēšanu norisei un balsu skaitīšanai. 
 
 

 

Novērotāji un viņu pienākumi 
 

Novērotājs, netraucējot iecirkņa darbu, raugās, lai vēlēšanas norit atbilstoši vēlēšanu likumam un CVK 
instrukcijām. Novērotājs seko līdzi: 
Vai... 

- vēlēšanu komisija ir neitrāla attiecībā uz visām partijām un partiju apvienībām, kas piedalās 
vēlēšanās; 

- vēlēšanās tiek nodrošināta aizklāta balsošana; 
- balsošana un balsu skaitīšana atbilst likumam; 
- vēlēšanu iecirknī nenotiek nekārtības vai rezultātu viltošana; 
- iecirknī un 50 m no iecirkņa ieejas komisija, vēlētāji, citi novērotāji un žurnālisti neaģitē. 

 

Kas drīkst kļūt par novērotāju?  

1. Deputātu kandidātu sarakstus iesniegušo partiju u partiju apvienību pilnvaroti pārstāvji. 
2. CVK pilnvarotie pārstāvji. 
3. Rīgas vēlēšanu komisijas pilnvarotie pārstāvji. 
4. CVK un Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijas locekļi. 
5. Plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 



  

17 
 

 
Par novērotājiem nedrīkst pilnvarot attiecīgās domes deputātu kandidātus. 
 
No katras partijas, partiju apvienības vai vēlētāju apvienības iecirknī vienlaikus drīkst uzturēties ne 
vairāk kā divi novērotāji. 
 

Kā notiek novērotāja reģistrācija?  

1. Novērotājs ierodas iecirknī.  
2. Uzrāda priekšsēdētājam pilnvarojumu un personu apliecinošu dokumentu (pasi vai personas 

apliecību). 
*Vēlēšanu komisiju locekļiem un plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem jāuzrāda darba apliecība. 
3. Novērotāju reģistrē VGŽ. 
*VGŽ ieraksta novērotāja vārdu, uzvārdu, kādu sarakstu, plašsaziņas līdzekli vai institūciju viņš 
pārstāv, kā arī ierašanās laiku. 
4. Novērotājam pret pilnvarojumu izsniedz novērotāja apliecību. 

 

Kā novērotājam jārīkojas, pamanot pārkāpumu? 

Par kārtību iecirknī un 50 m no tā ieejas atbild priekšsēdētājs. Viņš raugās, lai iecirknī un pie iecirkņa 
nenotiktu aģitācija un citi vēlēšanu pārkāpumi. 
 
! Ja pamani, ka iecirknī vai tā tuvumā notiek aģitācija vai citi pārkāpumi, par to nekavējoties 
informē vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāju! 
 
!! Ja uzzini par iespējamu balsu pirkšanu vai vēlēšanu rezultātu viltošanu, nekavējoties sazinies ar 
Valsts policiju vai Drošības policiju un informē priekšsēdētāju! 
 
Vairāk par vēlēšanu novērošanu uzzini Centrālās vēlēšanu komisijas informācijā par vēlēšanu 
novērošanu (www.cvk.lv sadaļā “Tiesību akti/Citi dokumenti”)  
 

IECIRKŅA ATVĒRŠANA 

Plkst. 7.00  
atveras iecirknis 

1. Priekšsēdētājs vai sekretārs komisijas locekļu un novērotāju klātbūtnē, ja tādi ieradušies: 

 Pārbauda, vai vēlēšanu kastes ir tukšas;  

 aiztaisa un aizzīmogo kastu vākus ar numurētām drošības plombām. 
*Ieteikums novērotājiem – pierakstīt vai nofotografēt lietoto drošības plombu numurus, lai, 
novērojot balsu skaitīšanu, varētu pārliecināties, ka kaste nav bijusi atvērta. 

2. Par visām procedūrām veic atzīmes VGŽ (t.sk., iecirkņa atvēršanu un vēlēšanu kastu 
aizzīmogošanu). 

3. Sistēmā „Balsis RD 2020”nekavējoties informē CVK par iecirkņa darba uzsākšanu. 
 
 
 
Pēc plkst. 12.00  

1. Priekšsēdētājs nozīmē divus komisijas locekļus, kuri apmeklēs tos vēlētājus, kuri pieteikušies 
balsot savā atrašanās vietā.  

http://www.cvk.lv/
https://www.cvk.lv/lv/tiesibu-akti/citi-dokumenti/par-velesanu-noverosanu


  

18 
 

*Ja ir saņemti daudzi pieteikumi, priekšsēdētājs izbraukumiem pie vēlētājiem var nozīmēt vairākas 
komandas. Ja nepieciešams, vēlēšanu iecirkņa komisija var organizēt balsošanu vēlētāju atrašanās 
vietā arī iepriekšējās balsošanas dienās – 26., 27. un 28. augustā. 
 
*Apkalpojot vēlētājus atrašanās vietā, jāievēro īpaša piesardzība Covid-19 vīrusa infekcijas profilaksei 
– komisijas locekļiem jāvalkā respiratori, cimdi, jālieto roku dezinfekcijas līdzekļi. 
 

BALSOTĀJU REĢISTRĀCIJA 

 

Kā jāreģistrē balsotāji?  

Kad vēlētājs pieiet pie reģistrācijas galda, komisijas loceklis lūdz vēlētājam uzrādīt personu 
apliecinošu dokumentu – pasi vai personas apliecību. Ja vēlētājs valkā sejas aizsegu, vēlētājam uz īsu 
brīdi lūdz atsegt seju, lai būtu iespējams pārliecināties par vēlētāja identitāti. 
 
Vēlētājs, kurš ir citas ES dalībvalsts pilsonis, papildus uzrāda Latvijā izsniegtu ES pilsoņa reģistrācijas 
apliecību vai ES pilsoņa pastāvīgās uzturēšanās apliecību. 
 
Komisijas loceklis pārliecinās, ka vēlētājs ir iekļauts iecirkņa vēlētāju sarakstā un vēlētāja paraksta ailē 
jau nav paraksta par balsošanas materiālu saņemšanu, atzīmes „izslēgts”, „mainīts iecirknis”, atzīmes 
par balsošanu atrašanās vietā. 
 
Ja vēlētāju sarakstā vēlētāja paraksta ailē ir atzīme „izslēgts” vai paraksts – vēlētājs balsot nedrīkst. 
   
Pēc tam komisijas loceklis:  

1. Attiecīgajā ailē „IEC.” izdara atzīmi (x) par vēlētāja piedalīšanos vēlēšanās. 
2. Lūdz vēlētāju parakstīties par balsošanas materiālu saņemšanu. 
3. Izsniedz vēlētājam vienu aploksni un vienu vēlēšanu zīmju komplektu. 
4.  Papildus Vēlētāju sarakstā atzīmē datumu un aptuveno pulksteņa laiku, kad vēlētājs balsojis. 

Tas nepieciešams, lai krīzes situācijā, kad kādam vēlētājam vai iecirkņa  komisijas loceklim 
tiktu konstatēta saslimšana ar Covid-19 infekciju, būtu iespējams noteikt saslimušā 
kontaktpersonas. 

5. Ja paraksta ailē ir: 
 
- atzīme “mainīts iecirknis”, tad vēlētājs nav šī iecirkņa vēlētājs un viņam jādodas pie komisijas 
locekļa, kurš atbild par vēlētāju datu apmaiņu. 

 
- atzīme par balsošanu atrašanās vietā, jārīkojas tā, kā aprakstīts sadaļā “Ko darīt, ja uz iecirkni atnāk 
vēlētājs, kurš pieteicies balsot atrašanās vietā? 
 

Ko darīt, ja uz iecirkni atnāk vēlētājs, kurš pieteicies balsot atrašanās vietā?  

 
Ja vēlētāju sarakstā vēlētāja paraksta ailē ir atzīme par balsošanu atrašanās vietā, vēlētājam drīkst 
atļaut balsot tikai gadījumā, ja vēlētājs jau nav nobalsojis savā atrašanās vietā.  
 

1. Šajā situācijā jāsazinās ar komisijas pārstāvjiem, kuri devušies izbraukumā pie vēlētājiem un 
jālūdz pārbaudīt ierakstus balsotāju sarakstā vēlētāju atrašanās vietā.  



  

19 
 

2. Ja tiek saņemts apstiprinājums, ka vēlētājs atrašanās vietā nav nobalsojis, ierakstu 
Reģistrācijas žurnālā anulē, un vēlētājs drīkst balsot iecirknī. 

 

Kas vēl jāzina, reģistrējot balsotājus? 

 
Komisijas locekļiem, kuri reģistrē balsotājus, jāzina Vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcijas 
republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanās 48. un 49. punkts. 
 
48. punkts  
Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas šo vēlēšanu zīmi ir 
sabojājis, iecirkņa komisija viņam izsniedz jaunas visu pieteikto kandidātu vēlēšanu zīmes (iepriekš 
izsniegtās vēlēšanu zīmes paliek vēlētāja rīcībā). Atsevišķu vēlēšanu zīmju izsniegšana ir aizliegta. 
 
49. punkts  
Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas ir sabojājis vēlēšanu 
aploksni, iecirkņa komisija viņam izsniedz jaunu aploksni un atzīmē to atsevišķā sarakstā, norādot 
vēlētāja kārtas numuru. Vēlētājs parakstās par jaunās aploksnes saņemšanu. Sabojātā vēlēšanu 
aploksne nododama iecirkņa komisijai. 
 

Vēlētāju ar īpašām vajadzībām apkalpošana 

 
Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nevar parakstīties vēlētāju sarakstā vai izdarīt atzīmes vēlēšanu 
zīmē, to pēc vēlētāja lūguma drīkst darīt vēlētāja uzticības persona. Vēlētāja uzticības persona 
nedrīkst būt attiecīgās iecirkņa komisijas loceklis vai iecirkņa komisijas darbinieks. 
 
Šādā gadījumā komisija VGŽ ieraksta: 
1) uzticības personas vārdu, uzvārdu un personas kodu; 
 
Ja uzticības persona nav Latvijas pilsonis, tad jāieraksta personu apliecinošā dokumenta nosaukums, 
izdevējiestāde un numurs. 
 
2) vēlētāja kārtas numuru vēlētāju sarakstā. 
 

Ziņu par vēlētāju aktivitāti apkopošana 

 
Vēlēšanu dienā iecirknī jāapkopo statistika par vēlētāju aktivitāti. 
Šim mērķim var izmantot statistikas lapas, kurās uzskaita iecirknī nobalsojušos vēlētājus. 
 
Pulksten 8.00, 12.00, 16.00 un 20.00 šīs ziņas paziņo CVK, ierakstot iecirknī nobalsojušo vēlētāju 
skaitu VGŽ sistēmā „Balsis RD 2020”. 
 

BALSOŠANA VĒLĒTĀJU ATRAŠANĀS VIETĀ 

Kā sagatavoties izbraukumam pie vēlētājiem? 
Dodoties izbraukumā pie vēlētājiem viņu atrašanās vietā: 

1. Komisijas locekļi izveido maršrutu, kā dosies pie vēlētājiem. 
2. Saņem no komisijas priekšsēdētāja: 



  

20 
 

 vēlēšanu kasti un pārliecinās, ka tā ir aizzīmogota ar drošības plombām, 
 nepieciešamo aplokšņu un zīmju komplektu skaitu ar nelielu rezervi, 
 balsotāju sarakstu vēlētāju atrašanās vietā. 
 

3. Noformē balsotāju sarakstu vēlētāju atrašanās vietā – ieraksta iecirkņa numuru, adresi, 
sanumurē saraksta lapas. 

4. VGŽ ieraksta ziņas par balsošanai izsniegtajām aploksnēm. 
5. Priekšsēdētājs savlaicīgi informē novērotājus par došanos pie vēlētājiem un ieplānoto 

maršrutu.  
6.  Nodrošinot balsošanu vēlētāju atrašanās vietā Covid-19 vīrusa infekcijas apstākļos, vēlēšanu 

iecirkņu komisijas locekļiem jāvalkā individuālās aizsardzības līdzekļi – respirators, 
vienreizlietojamie gumijas cimdi, ja nepieciešams - vienreizlietojamie virsvalki.  

7.  Apkalpojot vēlētājus ārstniecības iestādēs un sociālās aprūpes namos, iepriekš jāsazinās ar 
iestādes vadību un jāvienojas par epidemioloģiskās drošības pasākumiem, kas tiks ievēroti 
balsošanas laikā. 

8.  Dodoties izbraukumā pie vēlētājiem, vēlēšanu komisijas locekļiem jānodrošina roku 
dezinfekcijas līdzekļi. 

 
Ņem vērā! 
*Vēlēšanu komisija nenodrošina vēlēšanu novērotājus ar transportu – novērotājiem tas jāgādā pašiem.  
*Jāņem vērā, ka Covid-19 vīrusa infekcijas izplatības ierobežošanas apstākļos novērotājiem nebūs 
iespēju uzturēties vēlētāja atrašanās vietā, ja novērotājam nebūs nepieciešamie aizsardzības līdzekļi. 
Arī vēlētājam ir tiesības atteikties ielaist novērotāju savā dzīvesvietā. 
 

Kas jādara, ierodoties pie vēlētāja?  

 
Kad komisijas locekļi ierodas pie vēlētāja, kurš pieteicies balsot savā atrašanās vietā, jāveic šādas 
darbības: 

1. Jāsazinās ar vēlētāju pa tālruni un jāvienojas, vai būs iespēja apmeklēt vēlētāju viņa atrašanās 
vietā vai balsošana tiks organizēta pie vēlētāja dzīvesvietas, ievērojot drošu distanci – vismaz 2 
m starp vēlētāju un komisijas locekļiem. 

2. Jālūdz vēlētājam uzrādīt pase vai personas apliecība. 
3. Jāpārliecinās, ka balsotājs ir vēlētājs, kurš pieteicies balsošanai atrašanās vietā. 
4. Jālūdz vēlētājs parakstīties balsotāju sarakstā. 
5. Jāizsniedz vēlētājam viena aploksne un viens vēlēšanu zīmju komplekts. 

 
Kas jāievēro, balsojot atrašanās vietā? 

 
Balsošanas aizklātums 
Balsojot atrašanās vietā, ir jānodrošina balsošanas aizklātums – iecirkņa komisijai jāļauj vēlētājam 
izdarīt savu izvēli vienatnē. 
 
Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nevar parakstīties un aizpildīt vēlēšanu zīmi, parakstīties 
balsotāju sarakstā vai veikt atzīmes vēlēšanu zīmē, tad to pēc vēlētāja lūguma drīkst darīt viņa 
uzticības persona.  
Šajā gadījumā balsotāju sarakstā tam paredzētajā vietā norāda uzticības personas vārdu, uzvārdu, 
personas kodu.  
Ja uzticības persona nav Latvijas pilsonis, tad arī personu apliecinošā dokumenta nosaukumu, 
izdevējiestādi un numuru. 



  

21 
 

 
Balsošanas beigu laiks 
Balsošana atrašanās vietā notiek līdz plkst. 22.00. 
 
! Ja iecirknī saņemti daudz pieteikumu balsošanai atrašanās vietā, balsošanu var organizēt arī 
iepriekšējās balsošanas dienās, par to savlaicīgi informējot vēlētāju un novērotājus.  
 

Kas jādara, atgriežoties no izbraukuma pie vēlētājiem? 

 
Atgriežoties iecirknī no izbraukuma: 

1. Nodod priekšsēdētājam vēlēšanu kasti, balsotāju sarakstu, pāri palikušos un sabojātos 
balsošanas materiālus. 

2. Priekšsēdētājs komisijas klātbūtnē ar drošības plombu aizzīmogo kastes spraugu.  
* Plombas numuru ieraksta VGŽ.  
*Novērotājiem nodrošina iespēju pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt plombas numuru. 

3. VGŽ ieraksta: 
- pāri palikušo un sabojāto aplokšņu skaitu, 
- iemeslus, kāpēc kādi vēlētāji, kas bija pieteikušies balsot atrašanās vietā, nav nobalsojuši. 

4. Atbilstoši ierakstam balsotāju sarakstā, izdara atzīmes iecirkņa vēlētāju sarakstā.  
*Par katru vēlētāju, kurš nobalsoja atrašanās vietā, komisijas loceklis, kurš apkalpoja šo 
vēlētāju, iecirkņa vēlētāju sarakstā izdara atzīmi (x) ailē „MĀJĀ” un parakstās šā vēlētāja 
paraksta ailē. Tā komisijas loceklis apliecina, ka vēlētājs ir nobalsojis savā atrašanās vietā.  

5. Katru dienu, kad balsošana vēlētāju atrašanās vietā beigusies, jāpārbauda, vai vēlētāju 
sarakstā izdarīto atzīmju skaits par balsošanu atrašanās vietā sakrīt ar nobalsojušo vēlētāju 
parakstu skaitu balsotāju sarakstos. 

6. Atrašanās vietā balsojušo vēlētāju kopskaitu dienas beigās ieraksta VGŽ (C3 ailē).  
*Katrā balsošanas dienā šajā ailē jāieraksta kopējais balsotāju skaits visā balsošanas laikā. 
Piemēram, ja balsošana notika gan pirmajā, gan otrajā iepriekšējās balsošanas dienā, tad 
balsotāju kopskaitu veido katrā dienā atrašanās vietā balsojušo vēlētāju summa. 
 

Iecirkņa slēgšana 

 
Vēlēšanas noslēdzas 29. augustā plkst.22.00. 
 
Pēc plkst.22.00 jāļauj nobalsot visiem vēlētājiem, kuri balsošanas telpās ir ieradušies līdz plkst.22.00. 
Kad pēdējais vēlētājs nobalsojis, iecirkni slēdz. 
 
Pēc tam komisija sagatavo telpas balsu skaitīšanai.  

III BALSU SKAITĪŠANA 

Balsu skaitīšana ir visatbildīgākais iecirkņa komisijas darbs, un to sāk uzreiz pēc iecirkņa slēgšanas. 
Tai drīkst sekot līdzi novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.  
 
Balsu skaitīšanas laikā novērotājiem ir jāredz vēlēšanu komisijas darbības. Rīkojot vēlēšanas Covid-19 
vīrusa infekcijas apstākļos, arī novērotājiem ir jāievēro 2 m droša distance un jāvalkā sejas 
aizsargmaska.  

 
Priekšsēdētājam ir ieteicams skaļi informēt visus klātesošos par to, kādas darbības tiek veiktas. 



  

22 
 

 
Kas notiek pēc iecirkņa slēgšanas?  

 
Pēc iecirkņa slēgšanas komisija sagatavojas balsu skaitīšanai: 

1. Ar drošības plombām aizzīmogo kastu spraugas. 
* Drošības plombu numurus ieraksta VGŽ.  
* Novērotājiem ir tiesības pierakstīt vai nofotografēt drošības plombu numurus. 
 

2. Noslēdz visus vēlētāju sarakstus. 
*Noslēdzot vēlētāju sarakstus: 
1. Katrā saraksta lapā saskaita atzīmes (x) ailē „MĀJĀ” un ailē „IEC”;  
2. Katras ailes atzīmju kopskaitu ieraksta katras lapas apakšā tam paredzētā vietā. 
3. Iecirknī balsojušo vēlētāju kopskaitu un atrašanās vietā balsojušo vēlētāju kopskaitu ieraksta VGŽ 
(C2 un C3 aile) un lietojumprogrammā nosūta ziņas par nobalsojušo skaitu. 
4. Novieto atsevišķi vēlētāju sarakstus, sarakstus balsošanai vēlētāju atrašanās vietā, kā arī sarakstus 
balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm (ja tādas iecirknī bija jāizmanto). 
5. Savāc vienkopus pāri palikušās un sabojātās aploksnes.  
6. Iznes no balsu skaitīšanas telpas neizmantotās vēlēšanu zīmes. 
7. Pārējos materiālus un veidlapas novieto tā, lai tie netraucē balsu skaitīšanai 

 
! Pēc VDA sistēmas slēgšanas VGŽ jāieraksta sistēmā norādītais balsstiesīgo personu skaits (Z aile). 

 
3. VGŽ aizpilda B un C rindas. 

B rindas atspoguļo ziņas par vēlēšanu aploksnēm. 
C rindās ierakstāmas ziņas par nobalsojušo skaitu. 
 
Lai varētu aizpildīt VGŽ B rindas, saskaita pāri palikušās un sabojātās aploksnes. Pēc tam tās dzēš un 
iesaiņo.  
 
* Jāsaskaita vismaz divas reizes. 
** Dzēst - nozīmē nogriezt aploksnes augšējo labo stūri. 
 
! Vēlēšanu materiāli jāiesaiņo, saini nostiprinot ar uzlīmi, kuru apzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu, 
un paraksta iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs. Uz katra iesaiņojuma norāda tā saturu un 
skaitu. Arī novērotāji drīkst parakstīties uz uzlīmes. 
 

Kastu atvēršana 

 
Vēlēšanu kastes atver pa vienai, un tajās esošās aploksnes sašķiro derīgajās un nederīgajās.  
Atsevišķi skaita aploksnes, kas atrodas: 

- vēlēšanu dienā iecirknī izmantotajās kastēs, 
- iepriekšējās balsošanas kastēs,  
- izbraukuma kastēs. 

 

Kastu satura skaitīšana 

1. Ja iecirknī tika lietotas vairākas kastes – no tām izņemtās derīgās aploksnes apvieno un skaita kopā. 
2. Ja iepriekšējā balsošanā tika izmantotas vairākas kastes – katras kastes saturu skaita atsevišķi. 
3. Ja balsošanai vēlētāju atrašanās vietā tika lietotas vairākas kastes – katras kastes saturu kaita 
atsevišķi. 



  

23 
 

 
! Ja kastē atrod zīmes bez aploksnēm, tās nekavējoties dzēš un iesaiņo. 

APLOKŠŅU SKAITĪŠANA 

Nederīgās aploksnes  

Tās ir aploksnes, kuras: 
1. nav apzīmogotas ar attiecīgās komisijas zīmogu un uz kurām nav norādes „ Rīgas domes 

vēlēšanas 2020” un kuru formu nav apstiprinājusi CVK; 
2. saplēstas vēlēšanu aploksnes; 
3. iepriekšējās balsošanas kastē atrastas aploksnes, uz kurām nav atzīmes “iepriekšējā 

balsošana”; 
4. vēlēšanu dienā izmantotajās kastēs atrastas aploksnes, uz kurām ir atzīme “iepriekšējā 

balsošana”.  
 
Ar nederīgajām aploksnēm rīkojas šādi: 

1. neatver; 
2. saskaita; 
3. iesaiņo; 
4. uz iesaiņojuma uzraksta „Nederīgās vēlēšanu aploksnes” un norāda to skaitu;  

 
Nederīgo aplokšņu skaitu ieraksta VGŽ. 
 

Derīgas aploksnes  

Tās ir aploksnes, kuras ir apzīmogotas ar attiecīgas komisijas zīmogu, uz kurām ir norāde ”Rīgas 
domes vēlēšanas 2020” un kuru formu ir apstiprinājusi CVK.  
 
Svarīgi!  
Arī neaizlīmētas aploksnes ir derīgas 
 
Ar derīgajām aploksnēm rīkojas šādi: 

1. neatver; 
2. saskaita vismaz 2 reizes; 
3. katras kastes rezultātus ieraksta VGŽ. 
4. aizpilda VGŽ D rindas. 

 
Svarīgi! 
Derīgo aplokšņu skaitam jābūt vienādam vai mazākam par nobalsojušo vēlētāju skaitu, kas fiksēts 
katrai kastei atbilstošajā vēlētāju sarakstā.  
 

Ja kādā kastē derīgo aplokšņu ir vairāk nekā nobalsojušo vēlētāju skaits attiecīgās 
kastes vēlētāju sarakstā, komisija izdara ierakstu VGŽ un nekavējoties informē Rīgas 
pilsētas vēlēšanu komisiju un CVK. Šīs kastes saturs turpmāk jāskaita atsevišķi un šie 
balsu skaitīšanas rezultāti jāraksta atsevišķā Protokolā, divos eksemplāros. 

 

 

Aplokšņu atvēršana 

 

Uzmanību!  



  

24 
 

Pēc aplokšņu saskaitīšanas un rezultātu ierakstīšanas VGŽ visās kastēs atrastās derīgās aploksnes 
apvieno un atver.  
 
Atkarībā no aploksnes satura jārīkojas šādi: 
  

Aploksnē atrodas Kā rīkoties? 

viena zīme Zīmi novieto vienkopus skaitīšanai. * 

vairākas zīmes Paziņo klātesošajiem, zīmes ieliek 
atpakaļ aploksnē un nodod 
priekšsēdētājam.  

Priekšsēdētājs aploksni 
numurē, izdara atzīmi 
“Vairākas zīmes” 

saplēsta zīme Paziņo klātesošajiem, ieliek zīmi 
atpakaļ aploksnē un nodod 
priekšsēdētājam. 

Priekšsēdētājs aploksni 
numurē, izdara atzīmi 
“Saplēsta zīme” 

neviena zīme Paziņo klātesošajiem un nodod 
priekšsēdētājam.  

Priekšsēdētājs aploksni 
numurē, izdara atzīmi 
“Tukša” 

cita apgabala zīme Paziņo klātesošajiem, ieliek zīmi 
atpakaļ aploksnē un nodod 
priekšsēdētājam.  

Priekšsēdētājs aploksni 
numurē, izdara atzīmi “Cita 
apgabala zīme” 

 
Zīmju derīguma noteikšana 
Kad visas aploksnes ir atvērtas, iecirkņa komisijas locekļi pieņem lēmumu par to aplokšņu saturu, 
kurās ir vairākas zīmes, cita apgabala zīmes un saplēstas zīmes: 
 

Ja aploksnē ir... tad zīme(s) 

vairākas zīmes, un tās NAV pilnīgi vienādas  
(ar identiskām atzīmēm) 

neviena no zīmēm nav derīga 

vairākas zīmes un tās IR pilnīgi vienādas  
(ar identiskām atzīmēm) 

viena zīme ir derīga, pārējās - 
nederīgas 

cita apgabala zīme nav derīga 

saplēsta zīme derīgumu ar balsu vairākumu 
nosaka iecirkņa komisija 

 
 Svarīgi!  
 Ja uz zīmes ir dažādi uzraksti, zīmējumi, ja zīme ir pārsvītrota vai tajā ir izsvītroti visi kandidāti, 
 tā vienalga ir derīga. 
 
Pēc aplokšņu satura izvērtēšanas:  

1. Aizpilda VGŽ F un G rindas. 
2. Uz katras nederīgās zīmes (izņemot saplēstās) izdara atzīmi „Nederīga”, ko paraksta 

priekšsēdētājs vai sekretārs.  
* Nederīgās zīmes apzīmē ar numuru daļskaitļa veidā, kur skaitītājs ir aploksnes kārtas numurs, bet 
saucējs — zīmes kārtas numurs aploksnē. Piemēram, ja aploksnē nr.4 atrastas trīs dažādas vēlēšanu 
zīmes, tās numurējamas šādi: 4/1, 4/2, 4/3). 

3. Vēlēšanu aploksnes ar nederīgajām zīmēm un tukšās vēlēšanu aploksnes iesaiņo, uz 
iesaiņojuma norāda vēlēšanu aplokšņu skaitu. 

 



  

25 
 

Vēlēšanu zīmju šķirošana un skaitīšana 

 
Pēc aplokšņu atvēršanas un satura pārbaudes saskaita visas derīgās vēlēšanu zīmes. 
Derīgo vēlēšanu zīmju skaitu ieraksta Protokola H rindā. 
Pārbauda ierakstu pareizību. 
 
! Zīmju skaitīšanu veic vismaz 2x. 
 

1. Derīgās zīmes sašķiro pa kandidātu sarakstiem.  
2. Cits komisijas loceklis pārbauda, vai zīmes sašķirotas pareizi. 
3. Saskaita par katru sarakstu nodotās zīmes.  
4. Katra saraksta rezultātu ieraksta VGŽ J ailē. 
*J ailē ierakstīto zīmju kopskaitam jāsakrīt ar  H rindā ierakstīto derīgo zīmju skaitu. 

 
Ja Tavā iecirknī balsis skaitīs elektroniski, sākot ar šo brīdi skat. VI. sadaļu “Elektroniskā balsu 
skaitīšana” Republikas pilsētas domes un novada domes balsu skaitīšanas instrukcijā un  
lietojumprogrammas „Balsis RD 2020” lietotāja rokasgrāmatu. 
 
Pēc rezultātu par kandidātu sarakstiem saskaitīšanas: 

1. No VGž divos eksemplāros izdrukā balsu skaitīšanas protokola pirmo daļu. 
2. Visi komisijas locekļi, kuri piedalījās balsu skaitīšanā, to paraksta. 
3. Rezultātu nosūta CVK informācijas sistēmā „Balsis RD 2020”. 
4. Rezultātus pēc pieprasījuma izsniedz arī novērotājiem vai plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem. 

PAR KANDIDĀTIEM NODOTO BALSU SKAITĪŠANA 

Grozītās un negrozītās zīmes 
Turpinot skaitīšanu, katra saraksta vēlēšanu zīmes sašķiro divās grupās: 
1. grozītās zīmes. 
2. negrozītās zīmes. 
 
Grozītas zīmes ir tās, kurās vēlētājs pretī kaut vienam kandidāta vārdam vai uzvārdam ir ierakstījis „+„ 
vai svītrojis vismaz viena kandidāta vārdu vai uzvārdu. 
Negrozītās zīmes ir tās, kurās vēlētājs nav izdarījis nevienu atzīmi „+” un svītrojumu.  
Arī zīmes, kurās vēlētājs kaut ko ierakstījis saviem vārdiem vai uzzīmējis, ja tajās nav atzīmju „+” un 
svītrojumu, ir negrozītas. 
 
Atsevišķi par katru sarakstu saskaita 
1. Negrozītās zīmes, un to skaitu ieraksta Protokola J1 ailē. 
2. Grozītās zīmes, un to skaitu ieraksta Protokola J2 ailē. 
3. Pēc tam komisija pārbauda ierakstu pareizību. Ja kontrolskaitļi nesakrīt, skaitīšana jāatkārto. 
4. Par katru kandidātu sarakstu nodotās negrozītās zīmes iesaiņo. 
 
*Uz iesaiņojuma norāda kandidātu saraksta nosaukumu un zīmju skaitu. 
 

Par kandidātiem nodoto atzīmju skaitīšana 

 
Katra saraksta grozītajās zīmēs jāsaskaita atzīmes par katru kandidātu. Lai to veiktu, attiecīgā 
kandidātu saraksta grozītās zīmes jāsašķiro trīs grupās, sākot ar pirmo kandidātu. 



  

26 
 

 
Šķirojot zīmes, SVARĪGI ievērot precīzi šādu secību: 
1.  grupa – pretī kandidāta uzvārdam ir izdarīta atzīme „+”. 
2. grupa – kandidāta vārds vai uzvārds ir svītrots. 
3. grupa – attiecībā uz kandidātu nav atzīmju. 
 
Šādi jāsašķiro un jāsaskaita vēlētāju veiktās atzīmes par katru kandidātu. Šīs atzīmes pārbauda un 
atkārtoti pārskaita cits komisijas loceklis.  
 
Skaitīšanas rezultātus ieraksta VGŽ L, M un N ailēs: 
L ailē – kandidāta saņemto „+” atzīmju skaitu. 
M ailē – kandidāta saņemto svītrojumu skaitu. 
N ailē – zīmju skaitu, kurās kandidātam nebija atzīmju. 
 
L, M un N ailēs iegūtos skaitļus aritmētiski summē un ieraksta VGŽ O ailē. 
Pārbauda, vai O ailē ierakstītais skaitlis atbilst attiecīgā saraksta grozīto zīmju skaitam, kas ierakstīts 
VGŽ J2 ailē. 
 
! Ja skaitīšanas rezultāti nesakrīt, skaitīšana jāatkārto. 
 
Svarīgi! 
Atzīme “+” ir līdzskaitāma, ja tā ir izdarīta tam paredzētajā vietā (rombā) pretī kandidāta uzvārdam. 
Krustu veidojošās līnijas var būt jebkādā izvērsumā vai pagrieziena leņķī - “+” vai “×”, bet šo līniju 
krustpunktam jāatrodas romba iekšpusē. Atzīme “+” var atrasties rombā pilnīgi vai daļēji - arī ir pāri 
romba malām. Tas, ka līnijas atzīmēs nav novilktas pilnīgi taisni, nevar būt par pamatu tās atzīt par 
nelīdzskaitāmām. 
Atzīme ”+” nav līdzskaitāma, ja krustu veidojošās līnijas nekrustojas vai krustojas ārpus romba. 
 
Svītrojums 
Kandidāta vārda un uzvārda svītrojums ir līdzskaitāms, ja līnija ir vilkta attiecībā uz šo kandidātu un skar 
vismaz vienu kandidāta vārda vai uzvārda burtu. 
 
Citas atzīmes  
Jebkādas citas atzīmes zīmē, piemēram “–”, “*”, “˅” vai uzraksti, zīmējumi uz zīmes to nepadara par 
nederīgu. Skaitot balsis par kandidātu, šādas atzīmes neņem vērā. 

 
 

Noslēdzot balsu skaitīšanu 

 
Kad balsu skaitīšana ir pabeigta, no VGŽ izdrukā balsu skaitīšanas protokola otro daļu divos 
eksemplāros. Protokolu paraksta visi komisijas locekļi, kuri piedalījās balsu skaitīšanā. Balsu 
skaitīšanas rezultātus nosūta Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijai un CVK, izmantojot 
lietojumprogrammu „Balsis RD 2020”. 
Izdrukātās protokola pirmās un otrās daļas apvieno un noformē, tās caurauklojot, auklas galus 
sasienot, nostiprinot ar uzlīmi, apzīmogojot un parakstot, norādot vietu, datumu un cauršūto lapu 
skaitu. 
 
Pēc protokola parakstīšanas, komisija izdrukā un noformē arī VGŽ un tā pielikumus. 
 



  

27 
 

Balsošanas materiālus iesaiņo atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu balsu 
skaitīšanas instrukcijas nosacījumiem un ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc balsu skaitīšanas 
pabeigšanas nogādā pilsētas vai novada vēlēšanu komisijai. 
 
Pamatojoties uz iecirkņu balsu skaitīšanas protokoliem, Rīgas vēlēšanu komisija nosaka Rīgas domes 
vēlēšanu rezultātus un domē ievēlētos deputātus. Iecirkņu balsu skaitīšanas rezultāti tiek publicēti 
CVK interneta vietnē. 
 

BALSOŠANA REĢISTRĀCIJAS APLOKSNĒS 

 
Balsošana reģistrācijas aploksnēs ir krīzes risinājums situācijā, kad tehnisku iemeslu dēļ (piemēram, 
nav interneta, elektrības) vēlēšanu iecirknī nedarbojas VDA lietojumprogramma. 
 
Šajā gadījumā iecirkņa komisijai jārīkojas šādi: 

1. Par radušos situāciju nekavējoties informē Rīgas pilsētas vēlēšanu komisiju un CVK. 
2. Vēlētājus, kuri nav attiecīgā iecirkņa vēlētāju sarakstā turpina apkalpot, bet kopā ar vēlēšanu 

materiāliem viņiem izsniedz arī ar attiecīgā iecirkņa spiedogu apzīmogotu reģistrācijas 
aploksni. 

3. Balsošanai reģistrācijas aploksnēs sagatavo atsevišķu vēlēšanu kasti. 
4. Vēlētājus, kuri balso reģistrācijas aploksnēs, ieraksta atsevišķā vēlētāju sarakstā. 
5. Uz reģistrācijas aploksnes norāda vēlētāja vārdu, uzvārdu, balsotāju saraksta lapas numuru un 

vēlētāja kārtas numuru lapā. 
6. Vēlētājs nobalso un vēlēšanu aploksni ievieto reģistrācijas aploksnē. 
7. Reģistrācijas aploksni iemet reģistrācijas aploksnēm paredzētajā vēlēšanu kastē. 

 
! Kad VDA lietojumprogrammas darbība atjaunojas, vēlēšanu komisija pēc balsotāju sarakstiem 
veic vēlētāju datu apmaiņu un atzīmē, vai vēlētāja balss ir līdzskaitāma.  
Vēlētāja balss nav līdzskaitāma, ja VDA lietojumprogrammā tiek saņemta atbilde, ka vēlētājs jau 
nobalsojis citā iecirknī.  
 

Reģistrācijas aplokšņu skaitīšana 

 
Ja vēlēšanu iecirknī tika organizēta balsošana ar reģistrācijas aploksnēm, skaitot balsis rīkojas šādi: 
 

1. Pirms pārējo vēlēšanu kastu atvēršanas pa vienai atver vēlēšanu kastes ar reģistrācijas 
aploksnēm. 

2. Katras kastes reģistrācijas aploksnes sašķiro derīgajās un nederīgajās aploksnēs. 
3. Nederīgās reģistrācijas aploksnes neatver, saskaita un iesaiņo. 
4. Derīgās reģistrācijas aploksnes iecirkņa komisija atver un skaita šajā instrukcijā noteiktajā 

kārtībā. 
 
Kad reģistrācijas aploksne ir nederīga? 

1. Uz tās nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds, balsotāju saraksta lapas numurs un vēlētāja 
kārtas numurs lapā; 

2. Tā nav apzīmogota ar attiecīgās iecirkņa komisijas zīmogu; 
3. Balsotāju sarakstā ir atzīmēts, ka vēlētāja balss nav līdzskaitāma. 

 



  

28 
 

! Nederīgās reģistrācijas aploksnes neatver, saskaita un iesaiņo. 
 
Derīgās reģistrācijas aploksnes iecirkņa komisija atver un tajās esošās vēlēšanu aploksnes sakaita 
kārtībā, kas aprakstīta šī mācību kursa sadaļā “Aplokšņu skaitīšana”. 

 

PALDIES, KA IZLASĪJI MĀCĪBU KURSU ”2020. GADA RĪGAS DOMES VĒLĒŠANAS! 

 

 


